183. LATUS UT IN CIRCO SPATIARE, AUT AENEUS UT STES] Editiones Venetae & Loscheriana, & aliae credo omnes ante Lambinum LAETUS. Quod & scriptis codicibus repugnat, & manifeste vitiosum est. Heinlius filius ex conjectura, *Forte*, inquit, LENTUS; quod & mihi in mentem venerat. Sane lensus & spatiari aptissime junguntur, ut apud Ovidium Art. I, 67.

Tu modo Pompeia lensus spatiare sub umbra.
Metam. II, 572.

nam dum per litora lenti
Passibus, ut soleo, summa spatiarier arena.
Sed illud huic emendationi incommode accidit, quod non *Aedilis* & *Praetoris* duntaxat, sed cuiusvis hominis otiosi erat, *lente in circu spatiari*: quid enim vetuit? Nostrum, cum a negotiis vacuuus Fallacem Circum *vespertinumque pererrabat* Saepe fôrum, lente, opinor, & tardo gradu incedebat, non quasi hostem fugiens currebat. Quare satius erit, ut lectionem omnium codicum auctoritate mixam, LATUS, retineamus. Ut enim sublimis incedere, pro fafuose & magnifice, saepius occurrit: Author Octaviae v. 704.

Sublimis inter civium laeta omnia Incessit:
ita eodem sensu, & pari metaphora, *latus incedere vel spatiari dictum esse videatur*. Cicero certe & erigi & latiore fieri eadem translatione pro animos tollere posuit; Acad. II, 41. *Est enim animalium ingeniorumque naturale quoddam quasi pubu-*

lum consideratio contemplatio naturae: ergimur, latiores fieri videmur, humana despiciimus. Et ut Graeci ἀντοι ποσι βαίνου, επ' ἄντοι οὐχαρ βαδίζειν, summis pedibus ingredi, de homine sublimiter & superbe incedente usurpat: ita qui alis subnixis & cubitis ansatis fastuose ambulant, nescio cur non *lati incedere recte dicantur*. Plautus Persa II, 5.

Subnixis alis me inferam, atque amicibor gloriose:
Sed quis hic ansatus ambulas? Magnifice concreabor.

Seneca Epist. LXXVI. de Histriobus: *Cum praesente populo elati incescerunt & cothurnati: simul exierunt, exalceantur, & ad staturam suam rediunt*, ubi MSti omnes LATI, teste Gruterio. Iterum de iisdem Epist. LXXX. *Ille qui in scena elatus incedit, & haec resupinus dicit, En impero Argis.* Etiam hic plerique apud Gruterum codices LATUS vel LATIUS. Et iterum de dixitibus & nobilibus Epist. CXV. *Omnium istorum, quos incedere altos vides, bracteata felicitas est.* Silet hic Gruterus: tu perpende, annon hic olim fuerit LATOS. Ovid. Heroid. IX, 127.

Ingriditur late *lato spectabilis auro*.

Verum hic potius *vel late* referendum erit ad *spectabilis*; ut nostrum Carm. III, 16.

Late conspicuum tollere verticem.
Ceterum, pro aut *aeneus*, repono ex veterimo Leidenfi & Colbertino,

Latus ut in circu spatiere, et aeneus ut fles: ut non alterutri tantum honos, sed uterque ei obtingat. Necessaria est sane haec emendatio: nulquam enim *aeneus* trisyllabon apud veteres poetas invenias (nisi forte ubi prave ediderunt pro *aenus*) sed ubique aut *aeneus* aut *aenus*.

187. ATRIDA, VETAS CUM] Ita recte Editiones: at perperam codices aliquot notae deteriores, ATRIDE: hoc enim ultimam producit, ut *Atsolyn*. Sane insignis injuria facta est optimo Priscianio; cum vel in celebri illa Putschii editione sic ejus

- In cicere atque faba bona tu perdasque lupinis,
 Latus ut in circo spatiere, & aeneus ut stes;
 Nudus agris, nudus nummis, insane, paternis?
 185 Scilicet ut plausus, quos fert Agrippa, feras tu,
 Astuta ingenuum volpes imitata leonem.
 Ne quis humasse velit Ajacem, Atrida, vetas cur?
 Rex sum: nil ultra quaere plebeius: & aequam

v. 183. Vulg. AUT AENEUS. 188. QUAERO.

Rem

eius verba exhibentur p. 731. Latina vero proportion in E correptam vult Vocativum primae declinationis terminari, etiam in Graecis; unde Horatius in II. Sermonum:

Ne quis humasse velit Ajacem, Atride, vetas cur?
 Quattuor enim manuscripti, quibus usus sum, clare ibi habent, in A correptam, & postea, Atrida. Servius ad Aen. III, 475. Anchisa Vocativus Graecus: sic Atrides, Atrida facit, ut Horatius;

Ne quis humasse velit Ajacem, Atrida, vetas cur?
 188. NIL ULTRA QUAERO PLEBEIUS] Quaero & in editionibus & in plerisque omnibus scriptis habetur; tam aliorum, quam nostris; nisi quod in uno Collegii Trinitatis, QUAERAM. Agnoscit quoque eam lectionem Acron Scholiafestes. At vestifissimus Cruquii Blandinius a prima manu habuit QUAERE; quomodo, vel contra omnium exemplarium fidem, ex conjectura legendum censuit Gul. Canterus Novar. Lect. IV, 12. Quid hic agimus? Certe subtili hic, si usquam alias, iudicio opus est; quo Bonum a Meliore discernamus, exiguo sane fine separatum. Utraque quidem lectio satis commoda; sed utraque vera & genuina esse nequit. Prior illa, quam pluribus placuisse video,

Rex sum. Nil ultra quaero plebeius. Et aequam
 Rem imperito, &c.
 verba haec vult esse ejus, qui supra ex Agamemnonem quæsiverat, Cur Ajacem sepeliri vetusset. Si hoc, inquit, tamquam rex, & pro imperio duntaxat jubes: ego unus de plebe nihil amplius quæro. Similis fere locus est Juvenalis Sat. X, 72. de nece Sejani:

*sed quo cecidit sub crimine? quisnam
 Delator? quibus indicibus, quo teste probavit?
 Nil horum: verbosa & grandis epistola venit
 A Capris, Bene habet: nil plus interrogo.
 Posterior autem lectio totam hanc orationem Agamemnoni tribuit;*

Rex sum: nil ultra QUAERE plebeius: & aequam.

Rem imperito: ac si cui videor, non justus; insulto Dicere, quod sentit, permitto.

Rex, inquit, sum; hoc satis est tibi plebeio, cuius non est in regem tuum, quid aut quare faciat, curiosius inquire: & praeterea etiam aequum bonumque est, quod jubeo: ac si tibi vel ali cuicumque injustum hoc & iniquum videtur, impune contradicere & redarguere licebit. Mihi quidem, pace tot interpretum qui aliter sentiunt, posterior haec enarratio melior & concinnior videtur. Quippe in altera id, opinor, jure reprehendas; quod, ut primum Agamemnon dixerat, Rex sum; continuo ille respondet, Nil ultra quæro. Atqui jam plus quæsiverat in versu superiore,

*Ne quis humasse velit Ajacem, Atrida, vetas
 CUR?*

Cur, inquit, vetas? quam ob rem, qua de causa, quibus rationibus inductus, hoc vetas? Deserit ergo orationem inceptam; si statim, auditio illo Rex sum, contentus & mutus abiturus est. Si quidem illud Rex sum non omnino satisfacit interrogatori Cur vetas: immo responsonem potius abnegat. Hoc primum: quod vel solum, nisi fallor, perspicaci lectori sufficerit. Sed & alterum etiam est, quo si non aequa, aliquatenus tamen peccat ea lectio. Quippe vox plebeius inclemens paulo ac convitti loco hic dicitur; & Agamemnoni quidem apissime convenit; qui subiratus & indigne ferens a percontatore interpellari, conditionis eum suae verbo illo admonere voluit: ut Ulyxes Iliad. B. v. 200.

Οὐ δέ αὖ ΔΗΜΟΥ τὸν ἄρδα ίδοι, βοῶτες τὸν ισίν-

ρη,

Τὸν συκῆτην τὸν ἀπάτην, ὅμοληστην τε μύθων,
 Δαιμόνι, ἄρπινας ἔστο, &c.

At contra, percontatoris hoc personae non ita belle aptatur: cur enim ipse se ultra viii pendendum indicaret? Jam autem, quod hic objiciunt viri erudit, Si Agamemnon ilud tribuas, Nil ultra quære plebeius, pugnaturum esse cum iis quae sequuntur.

40

- Rem imperito. at si cui videor non justus; inulto
 190 Dicere, quod sentit, permitto. Maxime regum,
 Dī tibi dent capta classem deducere Troja.
 Ergo consulere, & mox respondere licebit?
 Consule. Cur Ajax heros ab Achille secundus
 Putrescit, totiens servatis clarus Achivis:
 195 Gaudeat ut populus Priami Priamusque inhumato,
 Per quem tot juvenes patrio caruere sepulcro?
 Mille ovium insanus morti dedit, inclutum Ulixen
 Et Menelaum una mecum se occidere clamans.

V. 190. Vulg. QUAE. 191. REDUCERE.

Tu

*ac si cui videor non justus, inulto**Dicere quod sentit permitto:*

quomodo enim, a iunt, & vetat quaerere, & permittit? in eo certe valde falluntur, neque totius orationis oeconomiam percipiunt. Primo enim ostendit Agamemnon, se, si regium decus & fastigium tutari vellet, nullum responsum esse daturum: tamen, quod apud omnes gratiosus esse cuperet, & editi sui aequitati fideret, paratum esse cuicunque rationem ejus reddere. Quid, amabo, aut indecorum hic, aut sibi ipsi repugnans? Quin & eadem prorsus redit, siqua est quam volunt, repugnantia; five Agamemnoni verba illa tribuas, five plebeio. Qui enim dicit, Rex sum; etiam, cum tacet, praedicat nihil ultra querendum esse seu plebeio, seu nobili. Ita apud Nasonem ipse Agamemnon, ubi Briseida sibi arrogat, Remed. Amor. v. 475.

*Est, ait Atrides, illi quam proxima forma;**Et, si prima sinat syllaba, nomen idem:**Hanc mihi, si sapiat, per se concedat Achilles:**Si minus; imperium sentiat ille meum.**Quod si quis vestrum factum hoc incusat, Achivi;**Est aliquid, valida sceptra tenere manu.**Nam, si REX EGO SUM, nec mecum dormiet illa,**In mea Theristes regna licebit eat.*

Enimvero Sulmonensis ille ad hunc ipsum Flacci locum respexisse videatur. Unum tantummodo huc addam; quod, qui usu & diligent scriptorum codicum lectione Librariorum ingenium bene noverit, facile credet illud **QUAERERE** interpolari potuisse ab illis sciolis, ut laboranti versui mederentur: ignaris scilicet & virtute Caesurae & ob duplarem consonantem *à quaere* hic posteriorem syllabam producere: contra, si **QUAERO** ab Horatii manu fuisset, nusquam quemquam

inventum iri, qui *à quaere* vel somnio substitueret.

189. **AT SI CUI VIDEOR NON JUSTUS**] Ita nuper ediderunt, **AT SI**, ex codice omnium veterissimo Blandinio. Sed rectius est **AC SI**, ut alii omnes, scripti editique, summo consensu exhibent.

190. **DICERE QUAE SENTIT PERMITTO**] Cum Venetae antiquae & Loscheriana **QUOD sentit** olim dedissent, postea exorti sunt nescio qui, qui **QUAE sentit** substituerent. Idque per interputum negligentiam passim nunc obtinet, contra omnium fere codicum fidem, quorum plurimi **quod** habent, pauci **quid**. Revocetur vetus lectio,

Dicere, QUOD sentit, permitto.

Cicero Philip. II, 15. Ego autem, dicendum enim est, Patres conscripti, quod sentio. Ibidem, V, 2. Non jam levitatis est, sed ut quod sentio dicam, dementiae. De Oratore, I, 40. Fremant omnes licet, dicam quod sentio. Et II, 90. Dicam enim vere, amicissimi homines, quod sentio. In Bruto c. 41. De Servio autem *c' tu probe dicis, & ego dicam*, quod sentio. Et c. 85. Dicam, opinor, quod sentio. Paradox. I. Dicam tamen, quod sentio. Seneca Controv. I, 5. Dicam quod sentio, magis irasperetur, si unam tantum rapuisset. Quintil. Declam. VI. Dicam tamen quod sentio: excusatus odisset virum, quam filium. Seneca Epist. LXXV. Quod sentimus, loquamur; quod loquimur, sentiamus. Ceterum illud quid stare non potest, nisi modus Subjunctivus sequatur, *Dicere, quid sentiat.*

191. **CLASSEM REDUCERE TROJA**] Veneta principes **REDUCERE**, altera anni MCCCCXC. cum Loscheriana **DEDUCERE**. Prius, ut video, in-

ter-

- Tu cum pro vitula statuis dulcem Aulide natam
 200 Ante aras, spargisque mola caput, inprobe, salsa;
 Rectum animi servas? quorsum insanus, quid enim Ajax
 Fecit? cum stravit ferro pecus; abstinuit vim
 Uxore & gnato, mala multa precatus Atridis:
 Non ille aut Teucrum, aut ipsum violavit Ulixen.
 205 Verum ego, ut haerentis adverso litore navis
 Eriperem, prudens placavi sanguine Divos.
 Nempe tuo, furiose. Meo, sed non furiosus.
 Qui species alias, veri scelerisque tumultu

Per-

terpretibus placuit; qui id fatagunt, ut ostendant reducere primam syllabam interdum habere productam. Quasi vero illud potissimum hic ageretur; ac non ipsa potius sententia in considerationem veniret. Quam si attendissent; vidissent utique *reducere*, quod & codex Zulichemianus exhibet, solum esse sincerum & ab Horatio profectum. Quippe in Asia haec dicuntur, ubi in agro Trojano infepultus jacuit Ajax: *deduci* igitur inde debuit classis, ut possea ad Graeciam appelleretur. *Reduci* vero eam rursus in Asiam, qui deos oret; is fane malam pestem & magnum infortunium Agamemnoni precatur. Reete igitur habet,

Di tibi dent capita classem DEDUCERE Troja.
 Virgil. Georg. I, 255.

Conveniat quando armatas deducere classes.
 Aen. III, 71.

Deducunt socii naves, & litora complent.
 & IV, 398.

& litora celsas
Deducunt toto naves: natat uncta carina.

194. CUR AJAX PUTRESCIT] Scriptorum codicium bona pars *PUTESCIT*: Quam scripturam sunt qui alteri praferant; sunt qui nihil interesse dicant, hanc an illam separaris. Ego vero neutris accedo: quippe *putescit* nusquam alibi legitur, non magis quam *foetescit*. Tum autem, eti legeretur alicubi, ambigue tamen hic & prave poneretur; quia *putere* & *foetere* etiam de hominibus *vivis* dicuntur. *Putescit* igitur, atque id solum, recipimus: quod est ipsum illud Homeri, *Πέδητας*. Iliad. A. 395.

οὐ δέ Σ' αἴματι γαῖας ἵπειδειν
 ΠΥΘΕΤΑΙ εἰσωι δὲ περὶ πλίνης οὐ γυναικες.
 & Odyss. A. 162.

Αἴλος, § 87 πάντας οὐσία ΠΥΘΕΤΑΙ οὐθίων.
 Seneca de Tranquill. c. XIV. Nam quod ad sepulchram attinet, οὐ te ineptum, si putas interesse, supra terram an infra putrefcam. Quintilianus Declam. IV. de projecto cadavere: Putreficit interim corpus, nec totum in seco jacet.

208. QUI SPECIES ALIAS VERI SCELERISQUE TUMULTU PERMIXTAS CAPIET] Locus lubricus, quem nullus Interpretum non attigit, nullus dubium adhuc & incertum non reliquit. *Veri* quidem & codices & veteres editiones exhibent; nisi quod unus Cruquianus a prima manu *veris* habuit, alter a secunda *vero*. Sane Lambinus, nondum viva Cruquiani codicis lectio, ex conjectura reposuit *alias veris*, id est, *alienas* & *diversas a veris*, sive falsas: ut Noster alibi, *alius Lyssipo*, *alium sapiente bonoque*: & Phaedrus III, 1.

Quod si accusator aliis Sejano foret.
 Contra hunc insurgunt Xylander Torrentiusque, qui *alias vero* sensu non dispari pro *alias a vero* stare posse existimant; ut *alienus* tam cum genitivo, quam ablativo sociant Latini, *alienum majestate, officio, existimatione; alienum salutis, affectionis, naturae Deorum*: Graeci autem ἄλλοι ἐπισήμων, ἔτερος τῷ κόλπῳ & alia id genus passim usurpant, ipso Lambino plura exempla suggerente. Evidenter ex his duobus prius illud Lambini praetulerim: concinnius enim est, siquid judico, *alias species a veris*, scil. speciebus, quam *alias a vero*, ubi in diversum genus transfitur. Sic Curtius IV, 59. *Sive ludibrium oculorum, sive vera species fuit.* Sed in neutra, opinor, lectio pede recto procedit oratio; sive legeris,

*Qui species alias veris, scelerisque tumultu
 Permixtas capiet;*
sive alias veri, quod in hac constructione carent
Qqq

- Permixtas, capiet, commotus habebitur: atque
 210 Stultitiae erret, nihilum distabit, an ira.
 Ajax, cum immeritos occidit, desipit, agnos:
 Tu, prudens scelus ob titulos cum admittis inanes,
 Stas animo? & purum est, vitio tibi cum timidum est cor;
 Si quis lectica nitidam gestare amet agnam;
 215 Huic vestem, ut gnatae, paret ancillas, paret aurum;
 Rufam aut Posillam adpellet, fortique marito
 Destinet uxorem; interdicto huic omne adimat jus
 Praetor, & ad sanos abeat tutela propinquos.

V.211. Vulg. Ajax imm. DUM OCC. 212. CUM p. f. ob t. adm.
 216. PUSAM AUT PUSILLAM.

Quid?

Fententiam parit. Quid enim illo fiet, scelerisque tumultu permixtas? Non cognosco illum sceleris tumultum. Certe tumultus est, ubi res diversae & contrariae miscentur inter se & confunduntur; ut Noster Serm. II, 2. v. 75.

at simul affis

Miscueris elixa, simul conchylia turdis,
 Dulcia se in bilem vertunt, stomachoque tumultum
 Lenta feret pituita.
 Quare vide, annon sic potius distinguenda sint
 verba,

Qui species alias, veri scelerisque tumultu
 Permixtas, capiet.

Quae enarratio & olim Scholiae Acroni, &
 nuperius Xylandro Torrentioque placuit. Jam
 enim recte tumultum dixeris, ubi verum & sce-
 lus permiscentur. Verum autem hic erit rectum,
 aequum, bonum, ut saepius apud nostrum aliof-
 que usurpatur. Quod divos placaverit Agamem-
 non, ut propitiis eis classem deduceret, hoc ve-
 rum & rectum erat; quod ea de causa filiam im-
 molaverit, illud scelus. Itaque scelus & verum tu-
 multu permixta; ut Virgil. Georg. I, 505.

Quippe ubi fas versum atque nefas.
 Catullus Epithalamio Pelei prope finem,

Omnia fanda nefanda malo permixta furore.

Alias autem species absolute, pro alienis a veritate,
 aliis ac ipse opinatus est, quidni cum Xylan-
 dro accipere possimus? aut levi mutatione, fal-
 sas vel vanas non incommodate substituere? quemad-
 modum initio Art. Poët.

velut aegri sonnia vanae

Fingentur species:
 & apud Livium III, 5. Portentaque alia, aut ob-

verjata oculis, aut vanas exterritis ostentavere spe-
 cies: & Celsum III, 18. Aut cum aeger, quamvis
 adhuc sapiat, tamen quasdam vanas imagines ac-
 cipit. Ubi animadverte etiam illud accipit. Recte
 enim inde colligas, species CAPIET, hic legen-
 dum; non ut codices quidam habent, CUPIET.
 Quippe & Seneca Epist. LIV. Nam qui leviter
 dormit, & species secundum quietem capit. Et De
 Ira, II, 1. Nam speciem capere acceptas injuriaes,
 & ultiōnē ejus concupiscere. Et II, 3. Sed ille se-
 quens impetus, qui speciem injuriaie non tantum ac-
 cepit, sed approbat. Ceterum satis mihi erit, di-
 versas hic fententias proposuisse, nova aliqua lu-
 ce perfusas: quaenam autem ex his palmam
 auferre debeat, id lectoris judicio permittendum
 censeo.

211. AJAX IMMERTOS DUM OCCIDIT] Deriva-
 tum est hoc ab Editionibus priscis; inde in pie-
 risque nunc circumfertur. At solus ex nostris Re-
 ginenis DUM; ceteri CUM, ut plerique aliorum,
 habent; & id verius sequens confirmat, Cum
 prudens admittis. Ceterum alter verba ordinantur,
 cum in Cruquianis, tum in nostris, Zulichemiano,
 Magdalenenfi, & Regiae Societatis;

Ajax cum immeritos occidit, despit, agnos.

Quod altero concinnius cultiusque exire, qui au-
 rem habet, facile sentiet; & merito viris eruditis
 Cruquio Baxterioque placuisse.

212. CUM PRUDENS SCELUS OB TITULOS AD-
 MITTIS INANES] Pro admittis Cruquiani plures,
 unus Pulmanni, & duo nostri COMMITTIS. Id,
 opinor, ortum est ex veteri lectione, cum admittis. Sic enim lego;

Tu prudens scelus ob titulos CUM admittis inanes.

T16

Quid? si qui gnatam pro muta devovet agna,
 220 Integer est animi? ne dixeris. ergo ubi prava
 Stultitia, hic summa est insania: qui sceleratus,
 Et furiosus erit: quem cepit vitrea fama,
 Hunc circumtonuit gaudens Bellona cruentis.
 Nunc, age, luxuriam & Nomentanum arripe mecum:
 225 Vincet enim stultos ratio insanire nepotes.
 Hic simul accepit patrimonî mille talenta,
 Edicit, piscator uti, pomarius, auceps,
 Unguentarius, ac Tusci turba impia vici,
 Cum scurris fartor, cum Velabro omne macellum

Mane

In vim hic & venustatem affert sententiae; ut supra v. 199.

Tu cum pro vitula statuis dulcem Aulide natam.
 & Serm. II, 7. v. 40.

Tu cum sis quod ego & fortassis nequior.

& 53.

Tu cum projectis insignibus, annulo equestris.

Noli dubitare, quin sic Horatius scriperit.

215. *HUIC VESTEM, UT GNATAE, PARET]* Ele-
 ganter codex Magdalensis,

Huic vestem, natae ut, paret.

ut alibi Nostr. Serm. I, 3. v. 89.

Porreto jugulo historias, captivus ut, audit.

Ovid. Amor. III, II.

Exibui clausam, servus ut, ante domum.

216. *PUSAM AUT PUSILLAM APPELLAT]* Exem-
 plum hic ponit cuiusdam, qui *imaginibus, non*
mente, falsus, ut Celsi verbis utar III, 18. agnam
 sub humana specie viderit, & filiam esse suam
 crediderit, vestem illi & ancillas paraverit, no-
 men muliebre ei indicerit, & marito uxorem de-
 finaverit; Ajaci similem errorem insaniens, qui
 tres arietes jugulavit Atridas & Ulixen se credens
 occidere. Videamus auctoris verba:

Siquis lectica nitidam gestare amet agnam;
Huic vestem, ut natae, paret ancillas, paret au-
rum;

Pusam aut Pusillam appellat, fortisque marito

Definet uxorem:

Ubi Manuscriptorum quantum ubique est, &
editiones priscae habent Rusam aut Pusillam; nisi
quod nonnulli & pro aut, & vetustissimus Blan-
dinius Posillam. Ceterae quae circumferuntur lec-
 tiones, sunt febriculofae conjecturae, quae per

vanas imagines auctoribus suis illudebant. *Pusam*
aut pusillam Cruquius dedit, *Pupam aut pupillam*
 Lambinus; *Puam aut putillam*, Scaliger; *Pupam*
aut pusinnam, Nic. Heinlius: quae omnia, cum
 nomina sint appellativa & *ἰποκριτικά*, minime
 hic locum habere possunt. Quivis enim sine ulla
 dementiae suspitione vel *agnam* vel *catellam* vel
dorcada vel simile aliud delicium istis vocabulis
 appellare poterit. Prudentius certe illi faciunt,
 qui *Rusam aut Rusillam* legunt; ipsa nimirum sen-
 tentia flagitante non blanda verba & *ἰποκριτικά*,
 sed vera faeminarum nomina: quale si quis *agnae*
 imponat, faeminarum eam esse credens, proque filia
 nuptum datus, is sine dubio ad agnatos & gen-
 tiles erit deducendus. Sed quid opus *Rusillam* hic,
 invitis codicibus, reponere? Vera sola & genuina
 lectio est, quam ipsi suppeditant,

Rufam aut Posillam appellat.

Ita, ut dixi, codex veterissimus Blandinius; sed
 eodem redit, quod in ceteris libris extat, *PUSIL-*
LAM. Et *Rufa*, & *Posilla* sive *Pusilla*, frequens
 mulierum cognomen. Gruterus DCCCLIX, I.
 ATILIAE. M. F. POSILLAE. & CCCCLXX, 8. ME-
 LENSLIA SEX. F. POSILLA. & DCCXXXVII, 8. T.
 POMPEIUS T. F. REGINUS POSILLAE UXORI SUAE.
 Reinefius XVII, 178. CASTRICIAI POSILLAI. Iten-
 rum Gruterus DCLXI, II. OCTAVIAE C. I. PU-
 SILLAE. CXV, 5. PRO SE ET IVLIA PUSILLA VO-
 TUM SOLVIT. DCI, 6. JULIAE POSILLAE CON. SUAE.
 Maimora Fellin, pag. 438. I. JULIUS. ARISTEAS ET
 AELIA PUSILLA. Porro *Rusae* cognomen passim ha-
 bes apud Gruterum & Reinefium, in gentibus
 Apulia, Aurelia, Calpurnia, Eppia, Flavia,
 Manlia, Maria, &c.

- 230 Mane domum veniant. qui cum venere frequentes,
Verba facit leno: Quicquid mihi, quicquid & horum
Cuique domi est, id crede tuum; & vel nunc pete, vel cras.
Accipe, quid contra juvenis responderit aequus.
Tu nive Lucana dormis ocreatus, ut aprum
- 235 Cenem ego: tu piscis hiberno ex aequore verris:
Segnis ego, indignus qui tantum possideam. aufer;
Sume; tibi decies: tibi tantudem: tibi triplex,
Unde uxor media currit de nocte vocata.

v. 230. Vulg. QUID TUM. 234. IN NIVE. 238. CURRAT.

Filius

230. QUID TUM? VENERE FREQUENTES] Locus integer ita se habet:

Edicit, piscator uti, pomarius, aureps &c.

Mane domum veniant. Quid tum? venere frequentes,

Verba facit leno.

Ubi recte illud venere frequentes: sic enim & Cicero pro Quintio c. 6. Ipse suos necessarios corrogat, ut ad tabulam Sextiam sibi ad sint hora secunda postridie: veniunt frequentes. Testificatur ille &c. Livius I, 50. In diem certam ut ad lucum Ferentinae convenient, indicit: esse, quae agere de rebus communibus velit: convenient frequentes prima luce. Atqui his, opinor, exemplis animadvertis, illud Quid tum ultra perfectum trahi; atque adeo, si commode potest, recidi debere. Quorsum enim pertinuit, orationem incidere & interturbare, quasi res inexpectata sequeretur? Cui personae convenit quid tum? Damasippo narranti, an Horatio interloquenti? neutri certe: neque enim mirum erat, si turba illa nebulonum de re & commido suo convocati venirent frequentes. Torrentii duo codices QUID ENIM hic habent: quod, et si illi dispergit, mihi quidem prae vulgato probatur: & plena oratio erit, Quid enim aliud facient? venere frequentes. Sed Codex noster Batteianus, QUI TUM; quod leví mutatione sic potes refingere;

Mane domum veniant, qui cum venere frequentes,

Verba facit leno.

Certe hoc pacto leniter fluit oratio, quae, ut nunc habet, scabra est & intercisa. Qui cum, ut passim boni auctores. Terentius:

Qui cum hunc accusant, Naevium, Plautum, Ennius.

Accusant.

Cicero pro Sextio c. XLVI. Qui cum auctores sunt & duces suorum studiorum viriorumque natii, in rep. fluctus excitantur. Et LXVII. Qui cum L. Saturnum censor notasset, de civitate maluit, quam de sententia dimovet. Et alii passim.

234. IN NIVE LUCANA DORMIS] Quis non hic quoque, ut supra v. 212. TU desiderari videat?

Tu nive Lucana dormis ocreatus, ut aprum

Caenem ego: tu pisces hiberno ex aequore verris. Praepositio IN facile abesse potest; ut Nostrum Epodis, Projecta curvo litore. Virgilius: Facet ingens litore truncus. Vel legere etiam poteris,

TU in nive Lucana dormis ocreatus: qualis synaloepha apud Nostrum non est infre- quens: ut infra v. 291.

Mane die quo tu indicis jejunia nudus.

Epist. I, 14.

Horum tu in numerum voto ruis.

235. TU PISCES HIBERNO EX AEQUORE VERRIS] Duplex jam olim hic ferebatur scriptura, Scholastae quoque observata, VERRIS & VELLIS. Et vellis quidem Editiones priscae exhibent, ac dimidia fere pars codicum: ceteri ab altera lectione stant. Si vellis hic admittitur, tum ad arundinem pescatorum & hamum; si verris, tum ad rete & everriculum referri debet. Atque hoc placet. Ausonius Mosella, v. 244.

Hic medio procul amne trahens humentia lina,
Nodosis decepta plagi examina verrit.

& 281.

Ille hamis & rete potens, scrutator operti-

Nereos, aequoream solitus convertere Tethyn. Apuleius Apologia: Ut faber mibi pescem everret, ut pescator mutuo lignum dedolaret. Silius Italicus XIV, 264.

Tergeminio venit numero secunda Panormus,
Suu silvis agitare feras, seu reibus aequor

Vere-

- 240 Filius Aesopi detra>am ex aure Metellae
 (Scilicet ut decies solidum absorberet) aceto
 Diluit insignem baccam: qui sanior, ac si
 Illud idem in rapidum flumen jaceretve cloacam?
 Quinti progenies Arri, par nobile fratum,
 Nequitia & nugis pravorum & amore gemellum,
 245 Luscinias soliti in penso prandere co>emtas:
 Quorsum abeant? sanin' creta, an carbone notati?
 Aedificare casas, plostello adjungere mures,

v. 240. Vulg. EXSORBERET. 246. SANI. NOTANDI.

Lu-

Verrere, seu caelo libeat traxisse volucrem.
 Ita legendum puto: agitare, non sectare: unde
 enim *sesto pro sector* in illius aevi poeta?

238. CURRAT DE NOCTE VOCATA] Editiones
 antiquae Currat, & codices fere omnes. Sed
 currat, quod postea per Typographos irreperatur,
 & a Lambino intactum permanerat, nunc passim
 circumfertur. Si currat, erit pactum de stupro
 uxoris futuro: si currit, erit stupri jam consueti
 pretium: quae probabilior sententia est. Ceterum
 Torrentii unus, & alter Collegii Trinitatis, sur-
 git: etiam eleganter; ut Carm. III, 6.

Sed iussa coram non sine conscientia.

Surgit marito.

Tamen recepta lectio placet: currere enim dicit,
 ut ostendat, quam officiosa & morigera sit. Ob
 eandem rem aliae venire dicebantur, haec vero
 currere. Noster Serm. I, 2. v. 122.

Neque cunctetur, cum est iussa venire.

Martialis I, 71.

Et quia nulla venit, tu mibi, somne, veni:
 Vide plura apud elegantissimum Nic. Heinium
 ad Naon. II. Art. v. 11. Porro & CITATA allegat
 Porphyron pro vocata: sed hoc rectius, ut Carm.
 III, 6. Seu vocat infisor.

240. SCILICET UT DECIES SOLIDUM EXSORBE-
 RET] Ita quidem editiones veteres; unde, dissi-
 mulantibus Lambino, Cruquio, & Torrentio,
 jam in omnibus obtinet. At in pluribus suis Pul-
 manus Bersmannusque ABSORBERET; idem
 que ego in meorum meliore parte reperi: quo
 accedunt nonnulli, qui nimis antique obsoberet ex-
 hibent. Placet illud alterum, utpote plurium ex-
 emplarium suffragis munitum. Macrobius de re
 simili Saturn. II, 13. Cleopatra unionem dentum ex
 auro & aceto dissolutum absorbut. Et Plinius Hist.
 IX, 35. Itaque expectante quidnam esset attura (Cleo-.

patra) detra>um alterum (ex aure unionem aceto)
 mersit, ac liquefactum absorbut. Et paulo post,
 de hac ipsa re, quam hic narrat Horatius: Prius
 id fecerat Romae in unionibus magnae taxationis Clo-
 dius tragœdi Aesopi filius; ut experiretur in gloria
 palati, quid saperent margaritae: atque ut mire pla-
 cuere, ne solus hoc sciret, singulos uniones convivis
 quoque absorbendos dedit. Unde & illud forte col-
 ligi possit, sic olim dedisse Horatium;

CLODIUS Aesopi detra>am ex aure Metellae:
 & illud filius ex glossemate & interpretatione flu-
 xisse.

246. QUORSUM ABEANT SANI? Creta, AN CAR-
 BONE NOTANDI?] Principio, distinctione prava
 jam vulgo laborat hic locus; Quorsum abeant sa-
 ni? si enim sani sunt, nulla jam dubitatio est,
 quorsum, hoc est, quo abeant: nempe ad partes
 sanorum. Sic Terentius Eunicho II, 3.

Nescio herele, neque unde eam, neque quorsum
 eam.

Interpungendum itaque post abeant, Quorsum ab-
 eant? ut & Aeron aliique viderunt. Deinde & co-
 dices aliquot tam aliorum, quam nostri, Sani ut,
 creta: quod elegantia non caret, ut alibi Serm.
 I, 3.

Porrecto jugulo historias, captivus ut, audir.
 Vide quae supra diximus ad v. 215. Sed praeter-
 ea sunt codices, qui sani creta habent; codex Re-
 gius sani an creta, ut & editiones veteres, Vene-
 ta utraque & Loscheriana. Inter utrasque has lec-
 tiones quae media venit correctio, verissima mihi
 videtur:

Quorsum abeant? Sanin' creta, an carbone notati?
 Sanin' autem ut passim apud Comicos, Dixin'.
 Noflin'. Virgilii; Pyrrhin' connubia servas?

Mortalin' decuit violari vulnere Divum?
 Denique NOTATI habent plures melioresque co-
 dices;

- Ludere par inpar, equitare in arundine longa,
Si quem delectet barbatum; amentia verset.
- 250 Si puerilius his ratio esse evincet amare;
Nec quicquam differre, utrumne in pulvere, trimus
Quale prius, ludas opus, an meretricis amore
Sollicitus plores: quaero, faciasne quod olim
Mutatus Polemon? ponas insignia morbi,
- 255 Fasciolas, cubital, focalia? potus ut ille
Dicitur ex collo furtim carpsisse coronas,
Postquam est inpransi correptus voce magistri.
Porrigis irato puero cum poma, recusat:
Sume, Catelle; negat: si non des, optet. amator
- 260 Exclusus qui distat? agit ubi secum, eat, an non,
Quo redditurus erat non arcessitus; & haeret
Invisis foribus: Ne nunc, cum me vocat ultro,

v. 259. Vulg. OPTAT. 262. NEC VOCET.

Ac-

Dices; non quod ex editionibus priscis nunc pa-
sim obtinet, Notandi. Atque illud, opinor, me-
lius: non enim abeunt ablegati ad infanos, notan-
di carbone; sed jam tum notati illuc deportantur.
Sed mira sane lectio est in codice Colbertino, &
a manu secunda in Reginensi, Samii creta: quod
annotator in margine sic enarrat, *Creta Pythag-
rae Samii: is enim invenit, ut mala notarentur ni-
gro lapillo, bona albo. Nugae merae, & indocto-
rum hominum somnia. Certe, siquid in hac lec-
tione bonae frugis est, sic locum potius distin-
guendum & interpretandum censuerim:*

*Quorsum abeant Samii? creta, an carbone notati?
ubi Samii erunt ἵσημένοι, stigmatibus notati: ut
allusum sit ad celebrem Aristophanis versum, ubi
conspiciens quis Babylonios e pistriño prodire no-
tis compunctos, Samios eos appellavit, quia Sa-
mii captivi ab Atheniensibus notis inuri in fronte
solebant;*

*Σαμιοὶ δὲ οὐδεὶς ιστι, ὃς πολυγράψατο.
Vide de hoc Suidam, Hesychium, & Plutarchum
in Pericle. Sed nihil omnino fani est in hac scri-
ptura; quae, ut facile licet conjicere, a sanin'
profluxit; ubi enim punctum supra literam i ab-
est, ut abesse solet a scriptis vetustis, vix poteris
Sanin & Samii inter se dignoscere. Sanin', ut jam*

video, etiam Marcilius dedit.

259. SUME, CATELLE, NEGAT: SI NON DES;
OPTAT] Edito prima Veneta, Catelle; altera cum
Loscheriana Catelle, quod & codices aliquot ag-
noscent. Petrensis, Catille: Nic. Heinflus ex con-
jectura, Catulle. Placet, quod & meliores codi-
ces & editiones pleraque exhibent, CATELLE.
Est verbum blandientis, ut recte accepit Scholia-
tes; & puer ipse eo ἵππος πίστας compellatur;
contra ac nuper sensit interpres eruditus. Agnel-
lus, hoedillus, vitellus, catellus, & similia plura,
blanditiae erant amantium. Plautus Asin. III, 3.

v. 76.

Dic igitur me passerculum, gallinam, coturnicem;
Agnellum, hoedillum, me tuum dic esse, vel vi-
tellum.

& v. 103.

Dic igitur me anaticulam, columbulam, catel-
lum,

Hirundinem, monedula, passerculum, putillum.
Hieronymus Epist. ad Eustoch. Torrentio etiam
laudatus; Ipsi modi mulierculae scortari solent &
dicere, Mi Catelle, rebus tuis utere, &, Vive dum
viris; &, Numquid filii tuis servas? Praeterea,
pro OPTAT, quod editiones veteres repre-
sentant, nescio cur in omnibus fere nunc appareat,

OP-

- Accedam? an potius mediter finire dolores?
 Exclusit; revocat: redeam? non, si obsecret. ecce
 265 Servus non paullo sapientior: O here, quae res
 Nec modum habet neque consilium, ratione modoque
 Tractari non volt. in amore haec sunt mala: bellum,
 Pax rursum. haec si quis tempestatis prope ritu
 Mobilia, & caeca fluitantia forte laboret
 270 Reddere certa sibi; nihilo plus explicet, ac si
 Insanire paret certa ratione modoque.
 Quid? cum Picenis excerpens semina pomis,
 Gaudes, si cameram percūsti forte; penes te es?
 Quid? cum balba feris annoso verba palato,
 275 Aedificante casas quī sanior? adde cruorem
 Stultitia, atque ignem gladio scrutare. modo, inquam,
 Hellade percussa, Marius cum praecipitat se,

Cer-

OPTAT. Quo admisso, legendum insuper fuerit, si non das: quod tamen in nullo codice vi-
 sum est haec tenus. Vide nos ad Serm. II, 1. v. 20.
 Revocanda est igitur lectio antiqua,
 Sume, Catelle; negat: si non des, OPTAT:
 atque hanc agnoscat multo melior majorque pars
 membranarum veterum.

262. **NEC NUNC, CUM ME VOCET ULTRIO]** Ino-
 levit hoc ex editionibus vetustis: Tu rescribe NE
 NUNC ex codice Leidenfi, Zulichemiano, Bat-
 teliano, Collegii Trin. & a manu secunda Regi-
 nensi: & praeterea VOCAT pro vocet, etiam in-
 vitis membranis:

NE nunc, cum me VOCAT ultro,

Accedam, an potius mediter finire dolores?
 Expressit scilicet Terentium in Eunicho I, 1.

Quid igitur faciam? non eam, NE nunc quidem,
 Cum ADCENSOR ultrq?

Seneca de Benef. VII, 26. Semper illum poenitebit,
 si te ne nunc quidem poenitet. Sallust. Jugurth. 31.
 Qui ne nunc quidem obnoxii inimici exsurgit. Ci-
 cero Epist. ad Quintum Fratrem III, 1. Hippoda-
 mus ne nunc quidem quid velim rogavit. Paradox.
 IV. Ergo ego semper civis; tu ne nunc quidem. Epist.
 ad Fam. III, 6. Quod ne nunc quidem despero. XIV.
 9. Sed multa me impedierunt, quae ne nunc quidem
 expedita sunt. Eundem Terentii locum expressit

etiam Persius Sat. V, 172.

Quidnam igitur faciam? NE nunc, cum accersat,

& ultro

Supplicet, accedam? si totus & integer illinc

Exieras, nec nunc.

Ita ediderunt viri maximi Pitheus & Casaubo-
 nus: unde quivis colligat, VOCAT in Horatio
 legendum; ut hic accersat & supplicet. Sed &
 Persius in mendo embat, eodem modo corrigen-
 dus:

ne nunc, cum accersor, & ultro

Supplicat, accedam? si totus & integer illinc

Exieris, ne nunc.

Accersor habent tres manuscripti, Galeanus, Re-
 gius, & Collegii Trinitatis: supplicat, Galeanus:
 ne nunc Coll. Trin. & veterissimus Pithei. Porro
 pro NE passim in quibusvis scriptoribus Librarii
 dederunt NEC: ut Virgil. Georg. I, 124.

Nec signare quidem aut partiri limite campum.

Ita habet & castigatissima Nic. Heinpii editio:
 sed repone ex veterissimo codice Romano apud
 Pierium, & ex Laetantio Divin. Instit. V, 5.

NE signare quidem.

Plura hoc genus errata detexerunt viri summi Gro-
 novius pater & Graevius ad Sueton. Tiberium
 C. XV. quos ibi vide.

- Cerritus fuit? an commotae crimine mentis
Absolves hominem, & sceleris damnabis eundem,
- 280 Ex more inponens cognata vocabula rebus?
Libertinus erat, qui circum compita siccus
Lautis mane senex manibus currebat, &, Unum
(Quid tam magnum? addens) unum me surpite morti,
D̄is etenim facile est, orabat; sanus utrisque
- 285 Auribus atque oculis. mentē, nisi litigiosus,
Exciperet dominus, cum venderet. hoc quoque volgus
Chrysippus ponit fecunda in gente Menenī.
JUPITER, ingentis qui das adimisque dolores,
Mater ait pueri mensis jam quinque cubantis,
- 290 Frigida si puerum quartana reliquerit; illo

Mane

283. QUID TAM MAGNUM? ADDENS] Cum in editionibus priscis haberetur *Quiddam magnum*; recte hic viri erudit ex melioribus codicibus, quibus accedunt Zulichemianus, Colbertinus, Lambethanus, & a prima manu Reginensis, repudierunt *Quid tam magnum?* Non *magnam*, ait, *rem postulo; ut unum saltem ex tot millibus morti eripiatis: vobis certe, o di, hoc factū facillimum est.* Poterat quidem plane sensu dixisse, *Quid tam parvum?* ut Persius Sat. V. verf. 120.

Nil tibi concessit ratio: digitum exsere, peccas.
Et quid tam PARVUM? sed nullo ture litabis,
Haereat in stultis brevis ut semuncia recti.
Et apposite admodum Seneca, Consol. ad Polyb. XXII. *QUANTULUM* erat tibi, O fortuna, immunem ab hac *injuria praeflare eum hominem, in quem videbatur indulgentia tua ratione certa perveruisse, & non ex tuo more temere incidisse?* Sed maluit Noster, *Quid tam magnum? quod εἰποντας dictum eodem recidit.* Virgilii Aen. XI, 705.

quid tam egregium, si semina forti
Fidis equo?
Stat. Theb. X, 871.
Et quidnam egregium, prosternere moenia molli
Structa lyra?

Ubi, vel ex ipso Virgilio, corrigendum, *Et quid tam egregium:* et si tres codices scripti, quorum copia mihi obtigit, vulgatan ibi lectionem tutentur. Perperam itaque fecit Theodorus Marcius, qui *Quidnam magnum*, apud Nostrum re-

posuit: sed pejus adhuc nuperime doctus interpres, qui vulgatum illud, *Quiddam magnum*, in auspicio revocavit, non magis membranis vetustioribus, quam sententiae ipsi injuriam faciens.

301. QUA ME STULTITIA] Recte, opinor, Cruquius ex codice Martinio, & Lambinus ante eum ex conjectura, dederunt,

Quam me STULTITIAM, quoniam non est genus unum,
Insanire putas?
ut Noster supra v. 63.

hunc ego vulgus
Errori similem cunctum insanire docebo.

& Epist. I, i. v. 101.

Insanire putas follemnia me, neque rides.

Certe plus fidei vel uni codici habendum est in servando Hellenismo, quam centum in interpolando.

303. QUID? CAPUT ABSCESSUM DEMENS CUM PORTAT AGAVE] Non hic cum quoquam litigamus, utrum cum editionibus ABSCESSUM legendum sit, an cum codicibus plerisque omnibus ABSCESSUM; quorum illud ex ab & scindo, hoc ex abs & cedo componitur: ut *recido*, *conrido* pariter dicunt, ac *rescindo*, *conscindo*. Vide viros doctissimos, Gronovium patrem ad Livium & Senecam Tragicum, Heinium filium ad Prudentium, & Munckerum ad Scriptores Mythologos. Sane, et si membranae *abscessos* plerumque apud quovis scriptores, non *abcessos* exhibent; utrumque

- Mane die, quo tu indicis jejunia, nudus
In Tiberi stabit. Casus medicus levarit
Aegrum ex praecipi; mater delira necabit
In gelida fixum ripa, febrimque reducet.
295 Quone malo mentem concussa? timore Deorum.
Haec mihi Stertinus, sapientum octavus, amico
Arma dedit, posthac ne conpellarer inultus.
Dixerit insanum qui me, totidem audiet; atque
Respicere ignoto discet pendentia tergo.
300 Stoice, post damnum sic vendas omnia pluris;
Quam me stultitiam (quoniam non est genus unum)
Insanire putas? ego nam videor mihi sanus.
Quid? caput abscissum manibus cum portat Agave

v. 301. Vulg. QUA me STULTITIA. 303. DEMENS cum.

Gnati

que tamen in usu fuisse ex praeteritis verborum
constat. Martialis III, 66.

*Par seculis admisit Phariis Antonius armis:
Abscidit vultus ensis uterque sacros:
quod a praesente Abscido deducitur. Seneca Thyeste,
1062.*

illa lentis ignibus

*Stillare jussi: membra nervosque abscidi:
hoc a praefente abscindo. Verum haec leviora
sunt; illud majoris momenti, quod in vetustissi-
mo Blandinio invenit Cruquius, in optimo suo-
rum Pulmannus, ego denique in Regio & Zuli-
chemiano, & pro varia lectione in codice Regiae
Societatis:*

*Quid? caput abscissum MANIBUS cum portat
Agave*

*Gnati infelicit, sibi tum furioso videtur?
Evidem judicium Interpretum hic desidero; qui
quantivis pretii lectionem jam a se quiscaeculo pro-
jectam neglectamque reliquerunt. Certe illud de-
mens non modo otiosum hic est (id enim aliquo
modo esset ferendum) sed sententiam plane one-
rat & gravat, immo putidam reddit & inficetam.
Ego, inquit Horatius, videor mihi pulchre sanus.
Tibi nempe, regevit Damasippus: quid tum postea?
an, putas, cum Agave filii caput avulsum gestaret
vituli esse credens, sibi tum furiosa esse videbatur?
Pone jam in priore orationis membro demens A-
gave; & sententiae vim diminuus addendo: ut
lector emunctae naris facile agnoscat. Satis enim*

est, si in posteriore membro τὸ furiosa compáret; in utroque vitiose ponitur. At contra, illud ΜΑ-
ΝΙΒΟΣ ΠΟΡΤΑΤ, quod liber omnium optimus
suppeditat, non iners hic stat & aures lassat, sed
atrocitatem foeditatemque facinoris mirifice au-
get: unde & ab aliis poëtis est inculcatum. Sic
Euripides Bacchis, v. 967; de hac ipsa re,

Φερόμενος ὕξεις ἐν ΧΕΡΣΙ ΜΗΤΡΟΣ.
& v. 1137.

κράτα δὲ ἄσθλοι,
"Οπερ λαβοῦσσα τυγχάνει ΜΗΤΡΗ ΧΕΡΟΙΝ;

Πηξαν' ἵπ' ἄκρου Θύρων.

& 1275.

Τίνος πρόσωπον δῆτ' ἐν ΑΓΚΑΛΑΙΣ ἔχεις;

Εἰς, τι λεύσσω; τι Θέρους τόδ' ἐν ΧΕΡΟΙΝ;

Seneca, five alius potius, in Phoenissis v. 363.

Felix Agave facinus horrendum manu,

Qua fecerat, gestavit: & spolium tulit

Cruenta nati Maenas in partes dati.

& v. 18. ibidem:

qua per obscurum nemus;

Silvamque opacae vallis instinctas deo

Egit sorores mater; & gaudens malo,

Vibrante fixum praetulit thyro caput.

Ovid. Metam. III, 725.

visis ululavit Agave,

Collaque jaſtavit, moxique per aera crinem;

Avulsumque caput digitis complexa cruentis

Clamat, Io &c.

Asconius Pedianus de re non dissimili, ad Cicero

Rrr

- 304 Gnati infelicit, sibi tum furiosa videtur?
- 305 Stultum me fateor (liceat concedere veris)
Atque etiam insanum: tantum hoc ediffere, quo me
Aegrotare putas animi vitio. Accipe: primum
Aedificas; hoc est, longos imitaris, ab imo
Ad summum totus moduli bipedalis: & idem
- 310 Corpore majorem rides Turbonis in armis.

ronis Orationem In toga candida: *M. etiam Marii Gratidiani caput abscissum per urbem sua manu Catilina tulerat*: ubi ipsius Ciceronis verba sunt haec: *Quod caput, etiam tum plenum animae & spiritus, ad Sullam usque ab Janiculo ad aedem Appollinis, manibus ipse suis detulit.*

310. TURBONIS IN ARMIS] Codex Zulichemianus TREBONIS; unde, credo, inductus praefantissimus Nic. Heinsius, Forte, inquit, TUBERONIS. Sed receptam in scriptis editisque lectionem vel solus satis tuetur Priscianus p. 683. Turbo turbinis, quando de vi ventorum loquimur: nam si sit proprium, servat O in genitivo, hic Turbo, non men proprium gladiatoris, Turbonis. Sic Horatius in II. Sermonum:

*Corpore majorem rides Turbonis in armis
spiritum.*

Cui adde Servium ad Virgilii Aen. VII, 378. *Hic turbo, unde turbinis facit: nam si turbonis sit, erit a proprio nomine genitivus, ut Horatius, Turbonis in armis.* Ceterum Turbo cognomen Romanis haud ignotum. *Martius Livianus Turbo* saepe laudatur Spartiano in Vita Hadriani: idem Xiphilino *Turbo* vocatur. Gruterus CCCCXXXVII, 1. Q. MARIO TURBONI: ubi aut MARTIO corrugendum; aut apud Spartanum *Marius* reponendum erit: de uno enim eodemque utrobique agi videtur.

313. TANTO DISSIMILEM, ET TANTO CERTARE MINOREM] Turpissimum hic mendum insedit; dum lectionem ex antiquis derivatam secure transmittunt Interpretes. Atqui Cruquius in Blandinio veterimo ut & altero bonae notae Tonano, TANTUM inventit: quod non tam ipsum, quam alios postea doctiores neglexisse miror & indignor. Tantum dissimilis; non tanto, quod ne Latinum quidem est: sic multum similis aut dissimilis, non multo, Serm. II, 5. v. 92.

Stes capite obstipo, multum similis metuenti.
Epist. I, 10. v. 3.

bas in re scilicet una.

Multum dissimiles, at cetera pene gemelli.
Ergo tantum dissimilem perinde est, ac tam dissimilem; ut mox v. 317. tantum magna pro tam magna. Sic alibi Serm. II, 5. 80.

Nec tantum Veneris, quantum studiofa culinae; id est, tam, quam studiofa. Ceterum pro CERTARE Nic. Heinsius ex conjectura ponit CAPTARE. Vir egregius, ut video, non recte accepit loci hujus constructionem: & nescio sane an alias quisquam: tacent enim omnes quos noverim; solo Cruquio excepto, qui in errore hic versatur.

An quodcumque facit Maecenas, te quoque verum est,

TANTUM dissimilem, & tanto certare minorem? ubi ordo est: *An verum & par est, te facere, quodcumque Maecenas facit?* te, inquam, tantum ei dissimilem, & tanto minorem certare cum illo? Tanto minor certare, tam impar certaminis; Helenistinus Nostro valde amatus; de quo confulenos ad Carm. I, 1. Sic alibi Carm. III, 3. v. 50.

Aurum irreperitum spernere fortior.
& III, 24.

Ludere doctior.

Persius Sat. IV, 16; *Am* 1. *Anticyras melior sorbere meratas.*
Minor autem hic valet inferior; ut Epist. I, 10. v. 35.

Equis minor in certamine longo.
Eleganter imitatus est hunc locum Silius Italicus lib. V. v. 76.

Heu vani monitus; frustaque morantia Parcas Prodigia! heu fatis superi certasse minores!
317. NUM TANDEM SE INFLANS, SIC MAGNA FUTSSET?] Locus hic in vulgatis editionibus foede interpolatus, jam olim a Cruquio ex melioribus membranis recte constitutus est: cui tamen certissimam faciem praferenti nemo hactenus fidem habuit. Sic autem vulgo exhibent:

illa rogare,

Quare

Spiritum & incessum: qui ridiculus minus illo? ^{rojM}
 An quodcumque facit Maecenas, te quoque verum est,
 Tantum dissimilem; & tanto certare minorem? ^{is in ore}
 Absentis ranae pullis vituli pede pressis,
 315 Unus ubi effugit, matri denarrat, ut ingens
 Belua cognatos eliserit. illa rogare,
 Quantane? num tantum, sufflans se, magna fuisset?

v. 313. Vulg. TANTO diff. 317. Num TANDEM, SE INFLANS, SIC.

Ma-

Quantane? num tandem, se inflans, sic magna
 fuisset?
 Major dimidio, num tanto? cum magis &c.
 Cruquius vero ex suis sic reposuit:
 num TANTUM, SUFFLANS SE, magna fuisset?

Major dimidio? num TANTUM?
 Ubi primo, num tandem praferunt vetustissimus
 Blandinius cum Tonsano, & codex Coll. Trinitatis. Agnoscit etiam Porphyrius, si modo verba
 ejus leviter emendentur: Num TANDEM] Adno-
 tandum TANDEM pro TAM positum, id est, tam
 magna. Quis enim non videt tandem hic pro tan-
 dum ex contextu irrepsisse? Tantum pro tam; hoc
 quidem recte habet, & satis frequenter occurrit:
 at illud Tandem pro tam quis umquam vel fando
 inaudivit? Ergo olim hic num tantum legebat
 Porphyrius: & recte quidem. Quorundam enim
 tandem: cum jam prima vice rana se inflaverit;
 postea iterum & tertio, magis magisque? Certe
 tandem postremo conatus, non primo convenit.
 Jam autem, quod sequitur, SUFFLANS SE in
 pluribus Cruquii & aliorum exstat; in aliis & in
 priscis editionibus SUFFLANS SIC; in nonnullis
 SUFFLANS SIC; in nullo, quod sciamus, se inflans,
 quod a correctore nescio quo prolatum vi-
 detur, ex verso sequente, Cum magis atque se
 magis inflaret: & ex Phaedro fortasse, Fab. I, 25.

dum vult validius

Inflare se, rupto jacuit corpore.
 Atque vocabulum sufflans sententiae non minus
 aptum est. Plin. Hist. XI, 18. Verum & rubetae ve-
 niunt ulso, adrepentesque foribus per eas sufflant.
 Idem VIII, 28. Alia solertia in metu Melibus: suffla-
 tae cutis distentu ictus hominum & morsus canum
 arcent. Plautus Bacchid. IV, 2.

Sufflatus ille hoc veniet. Diruptum velim.
 & Sticho, V, 4.

age tibicen,

Suffla celeriter tibi buccas; quasi prospersens bestias.
 Persius perpetuus Horatii imitator, Sat. IV, 19.
 Dinomaches ego sum: suffla: sum caudidus. Esto.

Ordo autem hic est: Illa rogare, Quantane? &
 sufflans se, rursum rogare, num tantum magna
 fuisset? Tantum magna perinde est ac iam magna,
 ut supra, tantum dissimilis, tantum studiofa: Ca-
 tullus Epigr. 87.

Nulla in tam magno est corpore mica salis.
 Lucanus III, 83.

gaudet tamen esse timori

Tam magno populis.
 ubi tam magno, ut etiam hic tantum magna, ma-
 jus quiddam sonat & significat; quam si brevius
 tanto & tanta dixissent. Quippe rana etiam suam
 sufflatae molem admirari intelligitur; cum di-
 cit, Num tantum magna? Quod si horum loco
 posueris, Num tanta fuisset; perit praecipua nar-
 rationis gratia & venustas, neque intumescentis
 ranae superbia tam pulchre innotescit. Jam illud
 deinceps, quod in vulgatis circumfertur,

Major dimidio, num TANTO?
 quam non absurditatem intus habet? Bellua illa,
 inquit ranas pullus, dimidia major erat. Num
 TANTO major? respondet mater, in ampliorem
 molem se distendens. Quid, obsecro, fibi vult
 illud tanto? an quanto magis se rana sufflaret,
 tanto ea major erat vitulus? quid stultius dici po-
 test? certe si antea dimidio tantum major erat;
 jam post repetitam inflationem tantillo major esse
 debuit. Praeterea totum illud, Num tanto, com-
 parationem aliquam instituat, necesse est. Dic
 ergo, qua cum re comparatum est. Num tanto
 me major, quanto, quid? quanto ego sum toto
 corpore; quanto ego sum major titivilitio. Nihil
 enim est praeterquam ipsius ranae corpus, quo
 cum fiat comparatio. Ergo rana, quae post pri-
 mam inflationem dimidio solum minor erat vitu-
 lo, post iteratam inflationem minor jam minor
 que fit, &, quod portentosum plane est, cres-
 cendo minuitur. Haecce tot interpretes tam
 patienter talisse? haecce nos tamquam pulchra
 & exacta in scholis admirari? Quin reponatur
 illico, quod codices Cruquiani exhibent, & ex
 noftis

- Major dimidio. Num tantum? cum magis atque
Se magis inflaret; Non, si te ruperis, inquit,
320 Par eris. haec a te non multum abludit imago.
Adde poëmata nunc; hoc est, oleum adde camino;
Quae si quis sanus fecit, sanus facis & tu.
Non dico horrendam rabiem. Jam desine. Cultum
Majorem censu. Teneas, Damasippe, tuis te.
325 Mille puellarum, puerorum mille furores.
O major tandem parcas insane minori.

E C L O G A IV.

UNDE, & quo Catius? Non est mihi tempus aenti
Ponere signa novis praeceptis; qualia vincant

v. 318. Vulg. TANTO. 2. VINCUNT.

Py-

nostris Leidenfis & Collegii Trinitatis liber,

Major dimidio. num tantum?

num tantum magna scilicet: ut supra se inflans
rogaverat, *Num tantum magna fuisset?* Hoc pro-
fecto tam recte se habet, quam illud alterum
prave & perverse. Atque hactenus quae culpavimus,
Librariis merito imputando sunt: illud quod
jam dicturus sum, nescio an auctori ipsi sit vitio
vertendum. Qua enim veri specie aut decori ra-
tione, respondet hic ranula, *Major DIMITIO?*
An credibile hoc aut memorabile est, ranam vel
prima sufflatione dimidio duntaxat minorem bove
vifam esse? Certe, ut Noſter bene alibi, vel ipſa
Fabula non quidvis ſibi credi poſtulet, ſed veris
proxima & fidem aliquatenus habitura proferat.
Quid, quod ſi primo conatu dimidium bovem
rana exaequaverat; non deerat ſpes, ut iteratis
inflationibus integri magnitudinem tandem aſſe-
queretur. Ergo non a vero ſolum abhorret haec
narratio, ſed & ſibi ipſa diſconvenit. Et tamen
omnes, credo, ubicumque codices in lectione
hac conſentiantur. Quid fieri? an ipsum Flaccum
hujus culpae damnabis? an ob magnas multasque
eius virtutes quidlibet potius in quemvis impin-
ges, quam ut tantae incogitantiæ reus peragatur?
Equidem ſic potius ſcripſiſsem,